1. Ps. XLIV, 11.

David : « Vous m'avez conduite par la main selon votre volonté et vous m'avez reçue dans la gloire »... Le Saint-Esprit, auteur de l'Ancien et du Nouveau Testament, décrit de la même manière l'Ascension du Fils et l'Assomption de la Mère : « Quelle est celui-ci? » dit-il dans le psaume. « Quelle est celle-là? » reprend-il au Cantique. C'est la Reine que les filles de Sion ont proclamée bienheureuse. Elle monte aujourd'hui du désert, c'est-à-dire de la terre, pour occuper un trône royal; elle s'avance appuyée sur son bien-aimé. Quelle sublime faveur lui accorde ainsi Celui que les esprits angéliques osent à peine contempler ! »

Le vénérable Hildebert, évêque du Mans, plus tard archevêque de Tours († 1133), parle dans les mêmes termes que saint Pierre Damien : « Aujourd'hui la bienheureuse Vierge a obtenu la félicité de l'âme et la glorification de son corps; et pour que personne n'en doute, faisons appel aux autorités. Or, la collecte de ce jour affirme que Marie n'a pu être retenue par les liens de la mort. A l'Ascension du Seigneur les anges ont demandé : « Quel est celui qui vient d'Edom? » comme l'avait écrit Isaïe. L'Assomption de la Vierge avait été aussi prédite et prophétisée au Cantique : « Quelle est celle-ci qui monte radieuse comme l'aurore, belle comme la lune, éclatante comme le soleil? »

1. « Tota conglomeratur angelorum frequentia, ut videat reginam sedentem a dextris Domini virtutum, in vestitu deaurato, in corpore semper immaculato, circumdatam varietate, virtutum multiplicitate distinctam... Matri cœlorum palatia penetranti Filius ipse, cum tota curia tam angelorum quam justorum solemniter occurrens, evexit ad consistorium sessionis, et ait : « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. » ... Sed et Virgo gratiosis cumulata muneribus, tanta benignitate davidico respondet, summæ dignationis claritatem admirans : « Tenuisti manum dexteram meam, et in « voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me. » ... Attende autem diligentiam et consequentiam Scripturarum. Spiritus enim Sanctus, in cujus fabrica, tam Veteris quam Novi Testamenti fuit compositi fabricata, Ascensionem Filii, et Matris Assumptionem simili stylo perambulans, ter interrogat : « Quis est iste? » (*Psal. XLIII*) Et tertio repetit : « Quæ est ista? » (*Cant. III*) ... Haec est regina illa quam videntes filiae Sion Beatissimam prædicaverunt. Ascendit autem hodie de deserto, id est de mundo, ad regalis throni celsitudinem sublimata... Innixa super dilectum suum. Intra sponsi, imo Filii sui, brachia requiescit. O quanta dignitas, quam specialis potentia, inniti super illum quem angelicæ potestates reverentur aspicere! » *Sermo XL, in Assumptione B. Mariæ* f. (P. L., CXLIV, 717, 722.)

2. « Hodie beata Virgo, et animæ beatitudinem et glorificationem corporis est adepta, quod ne cui veniat in dubium auctoritatibus astruamus. Hodie clamat oratio : *Nec tamen mortis nexibus deprimi potuit.* Tandem etiam ad invitationem angelorum in

Hugues de Saint-Victor († 1141) trouve dans l'Écriture, dans le psaume déjà cité par les Pères, une preuve de la présence de Notre-Dame au ciel, en corps et en âme. « Le septième privilège de Marie, dit-il, est qu'elle vit au ciel avec son corps... Le neuvième est qu'elle siège à la droite de son Fils, comme l'atteste le Psalmiste : « La Reine s'est assise à votre droite<sup>1</sup>. »

On ne peut passer sous silence les paroles de saint Bernard († 1153) dont le premier sermon pour la fête de l'Assomption contient une affirmation si explicite de ce mystère, et qui termine ainsi un autre sermon pour le même jour : « Elle s'avance donc, la glorieuse Vierge, dont la lampe ardente fait l'admiration des anges et leur fait dire : « Quelle est celle qui s'avance, radieuse comme l'aurore, belle comme la lune, éclatante comme le soleil<sup>2</sup>? » A ce témoignage du grand abbé de Clairvaux, il faudrait joindre ceux de ses contemporains, saint Amédée, abbé de Hautecombe, puis évêque de Lausanne († 1159)<sup>3</sup>, Richard de Saint-Victor († 1173)<sup>4</sup>,

ascensione Domini dicentium : « Quis est iste qui ascendit de Edom? » Fuit etiam propheticæ prædicta de ascensu Virginis : « Quæ est ista quæ ascendit velut aurora coruscans, pulchra ut luna, electa ut sol? » *Sermo I, in fest. Assumpt. B. Mariæ* (P. L., CLXXI, 630.)

1. « Septimum quod cum corpore suo in cælo vivit... Nonum quod ad dexteram Filii singulariter sedet, Psalmista testante : « Astitit regina a dextris tuis ». (*Psal. XLIV. Miscellanæ. Tit. CXXV, de Assumptione et decem præconiis Mariæ semper virginis* (P. L., CLXXVII, 808.)

2. « Processit igitur gloriosa Virgo, cujus lampas ardentissima ipsis quoque angelis lucis miraculo fuit, ut dicerent : Quæ est ista, quæ progreditur sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol? » *Sermo II in Assumptione B. Mariæ V.* (P. L., CLXXXIII, 421.)

Le passage du premier sermon, auquel nous faisons allusion et qui affirme si explicitement la présence de Marie au ciel en corps et en âme est celui-ci : « Felicia prorsus oscula labiis impressa lactentis, cui virgineo mater applaudebat in gremio. Verumtamen numquid non feliciora censebimus quæ ab ore sedentis in dextera Patris hodie in beata salutatione suscepit, cum ascenderet ad thronum gloriæ, epithalamium canens et dicens : « Osculetur me osculo oris sui? » L'Église lit ce passage à l'office de la nuit, au cinquième jour dans l'octave de l'Assomption.